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Rafet Rudi

Remusica

Olivier Messiaen

Remusica
Zeqirja Ballata
Mendi Mengjiqi

do të mbahet në shenjë të
100 vjetorit të lindjes së kompozitorit

në këtë edicion shënon
65 vjetorin e lindjes së kompozitorit dhe
50 vjetorin e lindjes së kompozitorit

Fjala e Ministrit të Kulturës

z. Valton BEQIRI
në hapje të Festivalit
Ndërkombëtar të Muzikës së Re
REMUSICA 2008



/ Salla e Kuqe - Prishtinë /

| Okteti+ | Shaqir Hoti - kavall (dhe instrumente popullore) |
| Valton Beqiri - piano | Percussion "SONANT" Mojca Sedeu, Patris Berisha,
Nesim Maxhuni |
| Valton Beqiri | Donika Rudi |

19:30

/ Salla e Kuqe /
(Austri)

| Philippe Gaubert | Zeqirja Ballata | Klaus Lang |
| Olivier Messiaen | William J. Peltier | Isang Yun |

/ Kisha katolike “Shën Ndou /“
, violinë (Spanjë)

| Olivier Messiaen | G.Ph. Teleman | Sergei Prokofiev | Aleksander Peçi | Zeqirja Ballata |
| Iannis Xenakis | Alfred Schnittke |

/ Kisha katolike “Shën Ndou /“
, perkusione (Gjermani)

| Eugene Ughetti | Vinko Globokar | Alvin Lucier | Anthony Pateras | Nicolaus A. Huber |
| Mendi Mengjiqi | Javier Alvarez |

/ ART Qendër /
“Instrumentet karakteristike popullore shqiptare”

Shaqir HotitPrezentim i

20:30

19:30

19:30

12:00

/ Kisha katolike “Shën Ndou /“

, dirigjent
- soprano, - mexosoprano

- piano, - piano, , recitator
| Oliver Messiaen | Johannes Brahms | Zoltan Kodaly | Velislav Zaimov |
| Mendi Mengjiqi | Franz Liszt | Rafet Rudi |

19:30

17 MAJ 2008

18 MAJ 2008

19 MAJ 2008

22 MAJ 2008

/ ART Qendër /
a) “Disa akcente të opusit kamertal dhe vokalo-instrumental të Zeqirja Ballatës”

Referues: Dr. , muzikolog (Slloveni)
b) “Profili kompozitorial i Mendi Mengjiqit”

Referues:

12:00

/ Kisha katolike “Shën Ndou” /
- violë, soprano

- violinë, - piano
- piano, - piano, - piano

| Alfred Schnittke | Esat Rizvanolli | Claude Debussy | Benjamin Britten |
| Luigi Cherubini | Tommaso Traetta | Maurice Ravel |

19:30

23 MAJ 2008

/ ART Qendër /
Ligjëratë “MESSIAEN - “Réveil d'oiseau du XX éme siecle”
(Zgjimi i zogut të shekullit XX-të)
Referues: Dr. , muzikolog (Slloveni)

/ Atriumi i Bibliotekës Kombëtare /
Kompozitorët dhe interpretët e rinj
Kuarteti Harkor (Shqipëri), Liudmila Ivanova (Bullgari), Ajet Çekiçi,
Ergys Pirani (Shqipëri), Kreshnik Aliçkaj (Kosovë),
Ognenka Gerasimovska (Maqedoni), Neritan Hysa, Lejla Beqiri (Maqedoni),
Okteti+, Riad Ymeri, Luan Durmishi, Zana Abazi
| Vinçenc Gjini | Fahri Beqiri | Valton Beqiri | Mendi Mengjiqi | Arvo Part |
| Sergei Prokofjev | Liudmila Ivanova | Gerard Meunier |

/ Fakulteti i Arteve /
Debat: “Muzicimi – formë e dialogut ndërkulturor”
Marrin pjesë: Muzicientët e rinj nga Bosnja e Hercegovina, Bullgaria,
Shqipëria, Maqedonia, Kosova

/ Salla e Kuqe /
, dirigjent

, kornë (Slloveni)
| Zeqirja Ballata | W. A. Mozart | Rexho Mulliqi |

12:00

19:30

12:00

19:30

24 MAJ 2008

25 MAJ 2008



17 MAJ 2008 19:30

20:30

The Pierrot Lunaire Ensemble Wien ®

The Pierrot Lunaire Ensemble Wien është një ansambël ndërkombëtarisht i njohur që u themelua nga flautistja Silvia Gelos dhe
pianisti Gustavo Balanesco në mënyrë që t'i kundërvihen diskrepancës në mes të realitetit të jetës muzikore në një anë dhe ëndrrës së
muziktarëve në anën tjetër. Qëllimi kryesor i këtij ansambli është të ofrojnë programe koncertale shumë të ndryshme për publikun dhe
në të njëjtën kohë duke i zgjeruar njohuritë e tyre dhe të kuptuarit e koncerteve.Shumë tipike për këtë ansambël janë veprat inovative
nga muzika programatike dhe struktura organizative e vetërregulluar e ansamblit. Kur Ansambli Pierrot Lunaire shfaq koncertet e tij
ndërkombëtare ai ruan një pjesë të programit për të performuar vepra klasike të shekullit XX. Në mënyrë që të zhvillojnë këtë
shkëmbim dhe të avancojnë më tutje punën e tyre përtej fazës së zbullimit, ata kanë qëllim më të largët që të zhvillojnë marrëdhënie
kulturore. Ky ansambël bashkëpunon në mënyrë të rregullt me institucionet austriake dhe ndërkombëtare dhe kontribuon në gjetjen e
veprave dhe ideve muzikore të kompozitorëve të rinj austriakë por edhe të atyre ndërkombëtar. Ansambli Pierrot Lunaire Wien
prezenton rreth 50-60 koncerte në vit, në nivelin më të lartë të mundshëm krahas stileve tashmë të
konfirmuara në festivalet ndërkombëtare, koncertet e rëndësishme në hapësirat koncertale të njohura dhe krahas cikleve të tyre
koncertale vetanake.

muzikën bashkëkohore me artistik

Pierrot Lunaire Ensemble Wien

/ /Pallati i Rinisë – Salla e Kuqe

(Austri)

Deuxième Sonate

Fyelli I Martinit

Der Tor, die Königin und der silberne Schuh

Le Merle Noire

Wintertime for Chattering in Basement

Garak

Pastorale/Andante/Assez vif

/ Pallati i Rinisë – Salla e Kuqe /

"Buka e hidhur"

"Au delà du rêve" (Beyond the dream)

, ,



18 MAJ 2008

Florian Vlashi

/ Kisha Katolike “Shën Ndou” /

, violinë (Spanjë)

Glissandi

Fantasie Nr.9

Sonata për violinë solo D-major op.115 (1947)

Tema me variacione
,

Dea

Mikka (1971)

A Paganini (1982)

Siciliana, Vivace, Allegro

Moderato, Tema me variacione, Con brio

19:30

, violinëFlorian Vlashi



19 MAJ 2008 19:30

Johannes Fischer

I lindur më 1981 në Leonberg (Gjermani), ai mori mësimet e para në piano dhe perkusione në moshën 9 vjeçare. Që nga 2001 ai
studioi në Universitetin e Muzikës në Freiburg me Prof. Bernhard Wulff, Prof.Tajiro Miyazaki dhe Pascal Pons duke përfunduar
studimet diplomike më 2006. Që nga kjo kohë ai i thellon studimet në Freiburg por edhe vazhdon studimet në dirigjim me Prof. Francis
Travis si dhe në kompozim me Prof. Dieter Mack. Është fitues i disa çmimeve si perkusionist dhe kompozitor, në mes tjerash fitues i
Çmimit të Dytë në Garat Ndërkombëtare në Frankfurt. Me duetin për daulle-perkusion fitoi Çmimin e Parë në Garat Muzikore të
Universiteteve Gjermane më 2006. Si solist fitoi Çmimin e parë, çmimin e publikut ndërkaq fitoi edhe tre çmime të tjera në Garat
Ndërkombëtare të 56. në ARD në Mynih. Me financimin e Gerd-Bucerius-Scholarship ai qëndroi si “artist në rezidencë” në
Universitetin e Kalifornisë në San Diego, ku punoi me Prof. Steven Schick në pranverën e vitit 2007. Fischer ka një agjendë të ngjeshur
koncertale si solist dhe si muziktar kamertal me Grupin Perkusionist të Freiburgut, Duetin per Daulle, duetin Apeiron (flaut dhe
perkusion), Ansamblin Aventure dhe me Filharmoninë Kamertale Bavareze. Ai ka punuar me kompozitorë dhe dirigjentë të njohur si
Peter Eötvös, Harrison Birtwhistle, Klaus Huber, Isabel Mundry, N.A.Huber, Heinz Holliger dhe Pierre Boulez. Fischer ka performuar
në festivalet muzikore gjithandej në Azi, Amerikë Veriore dhe në Evropë. Si kompozitor është angazhuar disa herë nga Festivali
Muzikor - Crested Bute në SHBA, Akademia e Festivalit në Lucern, Grupi Perkusionit në Freiburg, Junges Klangforum Mitte Europa si
dhe nga Muzeu i Louvre-it në Paris në bashkëpunim me Festivalin e Lucernit. Që nga 2006 Johannes Fischer jep mësim për
perkusione në Konservatorin e Muzikës në Lugano, Zvicër. Në pranverë të vitit 2008 CD-ja e tij debutante do të lansohet me Oehms
Classics me vepra solo nga Pintscher, Lopez-Lopez, Druckman, Globokar dhe Xenakis.

Johannes Fischer

/ /

,

Kisha Katolike “Shën Ndou”

perkusione (Gjermani)

për triangël të zëruar

Frenetic Fantasy Etude

Corporel

Silver Streetcar for the Orchestra

Hypnagogics

Clash music

Meditim për vibrafon

Toucher

Temazcal

për daulle dhe shirit manjetik

për çift cimbalesh kineze

për perkusionist dhe trupin e tij

për mikrotinguj dhe shirit manjetik

për perkusionist recitator

për marakas dhe shirit manjetik



22 MAJ 2008

Kori i Filharmonisë së Kosovës

/ /Kisha Katolike “Shën Ndou”

Rafet RUDI, dirigjent

In stiller Nacht

O Sacrum Convivium

OEIA

In modo albanese

Matrai Kepek

Ave Maria

Afresk Arbëresh III
për soprano, kor, 2 piano, organo, recitator dhe shirit manjetik

o o o

19:30

KORI I FILHARMONISË SË KOSOVËS

Kori i Filharmonisë së Kosovës është ansambël profesional (me 50 antarë) i cili
vazhdon punën e Korit profesional të ish Radio-televizionit të Prishtinës, kor i cili veproi
me shumë sukses që nga viti 1980 pikërisht nën drejtimin e dirigjentit aktual të Korit -
Rafet Rudit. Me aktivitetin e tij Kori i Filharmonisë gjithashtu vazhdon të kultivojë
traditën e këndimit koral që në Kosovë ekziston që nga viti 1945.

Programi i këtij ansambli përfshin vepra të mjeshtërve të vjetër (Morley, Monteverdi,
Lasso) e deri te veprat e rëndësishme të literaturës moderne korale. Vend të
rëndësishëm ne programet e Korit zënë krjimtaria e muzikës së kompozitorëve
kosovarë.
Deri më tash ka pasur një sërë prezentimesh të rëndësishme në realizimin e
programeve kryesisht vokalo-instrumentale. Në kohën e fundit kanë filluar edhe
paraqitjet e këtij ansambli edhe me koncertet .

Bashkë me Orkestrën filharmonike të Kosovës me koncertet e tyre të vazhdueshme,
paraqet bazë të rëndësishme të jetës muzikore në Kosovë dhe bërthamën e nevojshme
në drejtim të formimit të Operës së Kosovës.

a capella



23 MAJ 2008

Artistët shqiptar

/ /Kisha Katolike “Shën Ndou”

Elife Podvorica

Blerim Grubi

Sihana Badivuku

Lejla Pula

, soprano

Achi, che forse ai miei di

Ma che vi costa, Signor tutore
, piano

, viola

Elegy for solo viola

Pavana
, piano

, violinë

Sonata nr.1

, piano

Rondo rustico

Images
I - Reflets dans l'eau
III - Mouvement
VI - Poissons d'or

Andante, Allegretto, Largo, Allegretto scherzando

19:30



24 MAJ 2008 19:30

Kompozitorët dhe interpretët e rinj

/ /Atriumi i Bibliotekës Kombëtare

Tri pjesë per flaut solo

“L'oiseau de lumiere”

Kroi i fshatit tonë

Kënga

5
Sonata nr.5 Op.38

"Melodi", "Arabeska", "Monolog"

Allegro

Allegro tranquillo, Andantino, Un poco allegretto

LIED
, klarinet

Nata në Dukagjin

Letrat I - Kangët pa ty nuk dijnë të jenë kangë

Die Ruine

Temë me variacione

Kuartet harkor

Kuartet harkor / Koha I

Aranguez / Koha II

Pastorale -
,

,
, piano

për klarinet solo

për dy klarineta in B dhe piano.

The Most Holly Mother of God

5 Pjesë për piano



25 MAJ 2008

Orkestra e Filharmonisë - Operës së Kosovës

o o o

/ Pallati i Rinisë – Salla e Kuqe /

Baki Jashari
Bostjan Lipovsek

, dirigjent
, kornë (Slloveni)

Pro Memoria 1462

Koncert për kornë dhe orkestër No.2 Es-dur KV 417

Akuarelet e Prizrenit

Simfonia nr. 1
Koha I -

për bariton, recitator, kor dhe ansambël kamertal

Allegro maestoso, Andante, Rondo: Allegro

për orkestër harkor

Allegro

19:30 Orkestra e Filharmonisë së Kosovës

Orkestra e Filharmonisë së Kosovës u themelua pas luftës së fundit në Kosovë në vitin 2000 me iniciativë të disa instrumentistëve të
dalluar kosovar. Fillimisht si ansambël harkor e më vonë orkestër kamertale, Filharmonia e Kosovës paraqet padyshim vazhdimësinë
e punës së ish Orkestrës Simfonike të Radio-Televizionit të Prishtinës veprimtaria e së cilës u shua me dhunë nga regjimi serb në vitin
1990. Pas konsolidimit të institucioneve shtetërore Filharmonia e Kosovës kalon në mvartësi të Ministrisë së Kulturës e cila financon
projektet koncertale dhe aktivitetin e rregullt të këtij institucioni të rëndësishëm muzikor.



Festivali Ndërkombëtar realizohet nën patronatin e
Ministrisë së Kulturës, Rinisë, Sportit

Partnerët e Festivalit

The Pierrot Lunaire Ensemble Wien® is supported by Austrian Cultural Forum Belgrade, Austrian Federal Ministry for
European and International Affairs, Arts Division of the Federal Chancellery of Austria, AKM- Austrian Society of lyricists,
composers and music publishers, Alban Berg Foundation SKE -social & cultural support of austro mechana, Universal Edition,
Doblinger Musikverlag Zeitvertrieb Wien Berlin

REPUBLIKA E KOSOVËS
Ministria e Kulturës, Rinisë dhe Sportit

KFOS
Kosovar Fondation for Open Sociely

Rafet Rudi
Baki Jashari, Rafet Rudi, Besa Luzha, Bleta Qerkini

Qendra Kosovare për Muzikën e Re - Prishtinë

Bleta Qerkini

Baki Jashari

Qendra Kosovare për Muzikën e Re

contact@pikastudio.com

Kisha Katolike 'Shën Ndou' / Prishtinë
Pallati i rinisë

Fakulteti i Arteve dhe ART Qendër/ Prishtinë

Antare e -Unionit Europian për Muzikën e ReECPNM

'ReMusica'
Rafet RUDI

- Salla e kuqe
Atriumi i Bibliotekës Kombëtare




